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N é m e t  v á r o s o k :  
m a g y a r  v á r o s o k .Nagyon sokféle szempontból lehetne összehasonlítást tenni a német városok és magyar városok között és minden esetben nagy különbségeket lehetne megállapítani. Ezek a különbségek azon­ban, sajnos, nem a magyar városok javára szólnak, szívesen elhagyjuk az általános összehasonlítást és csupán egy olyan szempontból fogjuk kimutatni a magyar és a német városok között való különbséget, amelynek most egy moz­galom révén különös aktualitása van.Németországban ugyanis mozgalom indult meg a városok vezetőinek köré­ben, hogy tartsanak kongresszust az általános élelmiszerdrágaság miatt, amely a nagy szárazság folytán feltétlenül be fog következni a télen. A  mozgalom eszméje a délnémet városok vezető hatóságainak részéről indult ki.Már eddig is, ebből a rövidke hírből egy óriási különség csak úgy kiabál kifelé. És ez első sorban az, hogy Né metországban nem is tudják, hogy mi a drágaság, a mi viszonyainkhozmérten. Ezzel nem azt mondjuk, hogy Németországban nincs drágaság, mert elvégré is ezt a németek jobban tudják, de az a drágaság, ami ott van és lesz, a mienkhez képest igazán szóra sem érdemes Jönnének csak a jó németek hozzánk, vagy lenne náluk olyan drága ság, mint nálunk, mit szólnának, hogy mozgolódnának akkor?És itt már ismét magától kínálkozik egy óriási nagy különbség. Ok, azaz hogy a németek mozgalmat indítottak már most előre — egy : majd a télen, ha fagy — bekövetkezendő drágaság ellen. Mi magyarok pedig még akkor sem mozdulunk, amikor már régen be következett, sőt javában szenvedjük a drágaságot. Pedig olyan drágaság, amilyen nálunk ma van, előreláthatólag be sem fog következni NémetországbanLevonva a következtetést az eddigi összehasonlításból, kiderül, hogy mi magyarok: sokkal türelmesebbek és jámborabbak vagyunk, mikor igazi gaz­dasági érdekeink megvédéséről van szó, mint a „jámbor németek.

És végül, ami a legjelemzőbb különb­ség, hogy Németországban a városok hatóságai kezdeményeznek ilyen akciót. No már nálunk mégis csak okosabbak a városok hatos igái A mi városi ható­ságaink bizony nem szereznek maguk­nak hiába való munkát és fáradságot, elég nekik úgyis a dolguk. Aztán sok­kal jobb szivük is van, minek bántsák ők éppen a legtöbb adót fizető polgá­rokat, akik a drágaságot csin illák. Mi nek veszélyeztessék ezeknek a létérdekeit. A nagyközönség, ha élni akar, adja meg az árát. Ma nem tudja megadni, akkor pusztuljon, menjen a fenébe, vagy vándoroljon ki, de ne molesztálja a hatóságokat a folytonos panaszaival Amint látjuk tehát, van különség a német városok és a magyar városok között. Ez a különbség azonban úgy megirigyelted velünk a német városok polgárait.
Interpellációk.Ne tessék egy cseppet sem megijedni, nin­csen szándékunkban országos politikát csi­nálni. Ezt a szerepet átengedjük az arra hivatott fővárosi lapoknak, a képviselőháznak, a vidéki törvényhatóságoknak és a községek­nek. Különösen ez a két utóbbi faktor, a vidéki törvényhatóság és a nagyközség a hivatott politikus. Ezek most teljesen a derék, a kiváló, az ultraliberális kormány szájaize szerint hallatja a szavát. Ámbátor nem tudjuk, nem-e lesz nagyon is hiába való a nagy felbuzdulás, mert ezekkel a csinált hangula­tokkal aligha lehet majd kihúzni a kormány fájós lábából a tüskét.De hát nem fecsegünk tovább a politikáról. Majd csak eligazítja az ellenzék a kormány­nak és a véderőjavaslatnak a derékalját úgy, hogy isten segítségével beléje pusztul.Egyelőre megakarunk maradni a lokális politika terén.Amint még emlékezni méltóztatik, bátrak voltunk még a nyár elején egy és más do­logban, különösen közegészségügyi és köz­tisztaság ügyekben különféle módon inter­pellációkat előterjeszteni. Felsoroltunk igen sok sérelmes, a közegészségügyre veszedel­mes dolgot.A mi szegény közegészségügyünk igazán szegény, elhagyatott es nagyon is rá van utalva az állami és a városi gondozásra. Rá van utalva, de valami nagyon nem gondoz­zák. Csak körül kell tekintenünk a városban szerte-széjjel. Majd meglátjuk, hogy ez a mi közegészségügyünk micsoda mostohu bánás­

módban részesül. Sajnos, n.inálunk minden belepusztul, beléje fül a spórolásba. A je lszó : spórolni kell. Spórolni minden módon, minden áron. Hogy ez a spórolás milyen drága, arra nem gondolunk.Az utcákon felburjánzó gazt nem pusztítják, nem gyomlálják ki, mert arra költeni kellene. És minek költeni ? Majd csak lelegelik a te­henek !Nem locsolnak eleget, mert nincsen vizünk. Nem söprik az utcáinkat, mert erre a célra nincsen a költségvetésben elegendő fedezet.De hogy az ilyen takarékoskodó gazdál­kodás veszedelmesen rosszra vezet, arra nem gondolnak. Pedig csak az anyakönyvet kel­lene megézni, meglátnék, hogy ebben az esztendőben milyen nagy volt a gyermek­halandóság, mennyivel több volt általában a halálesetek száma, mint a születéseké. A rend­őrség kimutatása szerint állandó otthona van nálunk minden ragályos betegségnek. Most pedig ime, üt van megint a koleraveszedelem. Már Újpesten van. Onnan a modern technika vívmánya, a vasút gyorsan beviszi az ország minden részébe.Kérdjük ezekután mindazon illetékes ható­ságokat, amelyekhez annak idején idevágó interpellációink intézve voltuk:Mikor tesznek egyszer igazán egy erélyes lépést a köztisztaság és a közegészségügy érdekében ?Mikor?
J lz  adókivető bizottság általaugusztus 29-én, kedden megállapított adók:Szatócsok, dohány­árus, korlátolt kimerő és füuzerkereskedők javasoltakat Megállapittatott

Moldoványi János 80 K 44 KSzalay Andor 83 K 60 f 83 K 60 fDenneberg Ignác 86 K 86 KSonnenfeld József 86 » 60 »Bernhardt Lajosné 87 » 22 »Lovretity Mihály 87 » 84 »Sugár Soma 138 » 138 »Rollberg Dávid 96 * 56 » 12 fHechtl József 95 » 91Maskúl Lipót 96 » 49 « 50 fSomorjai Ferenc 127 » 107 »Stráhl István 114 » 114Weisz Samu 118 » 58 »Tittjung Nándor 124 » 124Buchmann Jakubné 220 » 90 »Krummer Mór 134 » 134 »Adám Mór 136 i) 64 aTermák Márk 138 9 88 »Hirschler Vilmos 141 » 141 *Weitzenfeld Antal 150 » 150 »Hónig Muki 174 ■> 174Wildmann János 182 « 147 »Csei ha György 188 » 172Zwillinger Arnold 366 » 271 »
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Ifj. Welitsch Géza 266 ») 50 f 176 :o 50 f |Hosenfeld Albert 250 » 250 » 1Butorkereskedftk :Szelényi Zsigmond 106 » 9000Hosenfeld és Weisz 60 » »Weisz és Haas 120 » 52Varrónak :Ernszt Irén 12 » 15Hajnal Istvánné 15 » 10Záffer Zseni 16 » 16 nStohl Jánosné 24 » 24 wSeb Offer György 24 » 24 »Deutoh Izidoráé 25 » 25 »Kazal Julia 30 » 20 »Jorgovics Sándorné 30 » 25 »Türkl Etel 30 » 35 »Kapeller Irén 22 » 20 »Wiesel Julia 51 » 3560Eder Matild 66 »Hornyik Julianna 95 » 100Czérnai Imre 100 » 80 *Weisz Henrik 120 » 120 »Pinkusz Adóit 45 » 70 »Szakács Julia 80 » 15 »Schermann Julia 40 » 15 »Gaál Teréz 30 » 30 »Némethné sz. Dely / 20 » 10 »Bitz Henrikné 15 » 10 »Köbling Nővérek 35 * 10 »Krammer M. zsibárus 12 » 12 »
A „Bajai Sport Egylet“vasárnap délután a Lőkertben megrendezett athlétikai versenye szintén kitünően sikerült. Egyéni számokban a Zomboriak szóhoz sem jutottak. Legszebb eredményt Devich Dezső érte el, ki öt verseny számban vett részt s valamennyiben fényes győzelmet aratott. Im­ponáló győzelme volt a magasugrásban, ahol az összes magasságokat javítás nélkül ugorta. | A két futási számban Hex és Nyiraty révén szintén a bajaiak győztek. Részletes eredmé­nyek u következők:

60 m. síkfutás.1. Hex Ernő 72 mp. 2. Boros Géza. 3. Nyiraty Dezső. Mellbevetéssel nyerve. 12 in­duló.
Helyből távugrás, (Itandikap.)

1. Devich Dezső 290 cm. scrotsch. 2. Bo- j ros G. 288 cm. 20 cm. előny. 3. Tóth József Zombor 285 cm. (30 cm. előny.)
Sulydobás.1. Devich Dezső 1037 m. 2. Dr. Adamko- vics G. Zombor 9*90 m. 8 Jámbor Kálmán947 m.
Magasugrás.1. Devich Dezső 162 cm. 2. Boros Géza 152 cm. 3. Hex Ernő 148. Devich a versenyt megnyervén tovább nem ugrott.

Távolin * ás.I. Devich Dezső 5 m cm. 2. Boros Géza 5 m. 56 cm. 3. Rex Kr •> ni. 37 cm.
Diszkosz'etés.

1. iL vieh Dezső 32 - m. 2. Mayer Jenő 29 30 m. 3. Boros Géza.
804. m. utás.1. Nyiraty Dezső 2 ; 2 0  mp. 2. KovácsFerenc. A többiek fela< :* k !Verseny után dijkios: is volt, mely után a Zomboriak igaz jó ke vben s hangulatban tartották mindvégig a bajainkat s a tánc csak a hajnali órákban ért veget.Telefonhirek.

Budapest, I 9 1 i . augusztus 31.
A képviseloház üléseA képviselőház mai ülésén bemutatta Berzevici elnök Esztergom vármegye, Hontvármegye és Temesvár város fel­iratát az obstrukció ellen és hat kér­vényt az általános választói jog mellett. Ezek felett holnap lesz névszerinti sza­vazás. A  mai szavazásokat is elhalasz­tották és aztán Antal Géza munkapárti beszélt az obstrukció ellen.

A Kossuth párt értekezleteelé nagy érdeklődéssel tekintenek külö­nösen a munkapártiak, mert ezek abban bizakodtak, hogy ez az értekezlet éket fog verni a harcoló ellenzék soraiba. Ebben azonban csalódtak, mert Kossuth Ferenc a mai értekezlet elé olyan ha­tározati javaslatot terjeszt, amely ki­mondja az erélyes harc folytatását. A határozati javaslatot minden valószínű- ség szerint egyhangúlag elfogadja a Kossuth párt.
A sajtoszabadsag.megvédése érdekében összehívott újság­írói közgyűlés ma délután teljesen nyu­godtan fog lefolyni, mert kompromisz- szum jött létre a két határozati javas­lat között

DiszkvalifikáltákFényes Samut, >zv. Achim Andrásné ügyvédjét. Fényest tudvalevőleg egy röpiratáért provokálta ifj. Zsilinszky Kndre, akinek segédei egyoldalú jegy­zőkönyvet vettek fel, amelyben Fényest fegyveres elégtételadásra képtelennek és méltatlannak mondják, mert az meg­úsztatott tiszti rangjától.

Megörült úri asszonyKassán az elmúlt éjszaka Z s e r b a György huszárezredes felesége hirtelen megőrült és felmeztelenül futkosott az utcán. A szerencsétlen asszonyt bevitték az elmegyógyintézetbe, férjét, aki had gyakorlaton volt, táviratban értesítették a tragédiáról
Megszökött fegyencA  kassai fegyházból komivesruhában megszöktette a gyilkosságért 12 évre elitéit Russai Isvánt a felesége. A  sző kenvényt eddig még nem sikerült el- 

j ^gni. N A PI H ÍR E K .A ra n y  lakodalom . Szép családi ünnepélyt ül egy öreg házaspár szombaton délután. Scheer Adolf és neje sz. Eisenberg Rozália szombaton délután ülik meg házasságuknak 50. évfordulóját. Ekkor lesz ugyanis félszá­zada annak, hogy az öreg házaspár, mint ifjú mátkapár egymásnak örök hűséget esküdött az oltár előtt.A bajusz loborotválása dolgában kérdést intéz Szerkesztő ur hozzánk, asszonyokhoz, hogy mi a mi nézetünk ebben a dologban. Hát én erre csak a következő »apró« esetet mondom-el: »Tegnapelőtt délben ebédre ké­szülve, megtérített asztalnál vártam haza az uramat. Egyszerre beállít hozzám egy csupasz arcú, bajusztalan ur, akiről hirtelenében azt hittem, hogy bérletet gyűjtő színházi #titkár. Közelebbről szem ügyre véve láttam, hogy az a csupasz arcú ur az én uram. Erre úgy el­fogott az indulat, hogy a földhöz csaptam az asztalon volt edényeket és körmeimmel tér­képet rajzoltam az uram ábrázatára. Azt hi­szem, hogy most már ismerik a véleménye­met a férfiak bajusz borolválásáról.
Úgy feleség.

Interpellációról szól éppen a mai cikkünk. Sürgetjük a régi interpellációinkban emlí­tett bajok orvoslását. Mindamellett most egy újabb interpellációnk van.Van-e tudomása a hatóságnak, hogy a ko­lera már Újpesten szedi az áldozatait ?Ha van erről tudomása, van-e valami terve, hogy miként védekezzék erélyesen a kolera veszedelem ellen ?Erre jó volna határozott választ kapni.Izga lm as jelenet játszódott le ina délelőtt a Sugovica és a ferenc-csatorna torkolatánál. Két hölgy fördott a szabadban. Mindketten vígan lubickoltak a vízben és úgy látszott, mintha kitűnő úszók volnának. Egyre meré­szebbek lettek, beljebb és beljebb hatoltak a mélybe. Egyszerre csak kétségbeesve segé­lyért kiáltottak és már-már elmerültek, ami­kor a partról egy bátor fiatalember a vizbe vetette magát és kimentette a két hölgyet.
T  A  E L V  A  N  Y M I  K ;  K H i  I ; Y I  ü > < > 3 - a s

12 1 iteres ü v e g b e n  
a r a :  2 k o ro n a .

Kapható Drescher Gyula cégnél Baja.
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Ja n s e n  biosko pja már csak nagyon rövid • ideig működik a városban. Dacára annak, í hogy a publikum a leglelkesebben támogatja és tömegesen látogatja a vállalatot, a tulaj­donos már előbb vállalt kötelezettsége miatt kénytelen hétfőn távozni Bajáról. Mielőtt azonban eltávoznék a város falai közül, még egy csomó érdekes és szép képet akar be­mutatni, amely műsornak a fénypontja a »Mózes élete« című képsorozat lesz. Műsor augusztus hó 31-én csütörtökön és szeptem­ber 1-én pénteken : 1. Medvevadászat Malakka szigetén. Színes felvétel Pathé Frérestől., 250 méter hesszu kép. 2. A zsaroló vége. Hatá­sos dráma 12 képben, 300 m. hnsszu kép. 
8. Az áruló illatszer. Átdolgozta Garbagni, előadja Nick Winter detektív. Igen tréfás je­lenet 15 képben, 350 m. hosszú. 4. Utazás Norvégián keresztül hajón és vasúton. Gyö­nyörű természeti fölvétel 16 képben, 300 m. hosszú 5. Borzasztó álom a lakodalom előtt. Bűvészed jelenet 8 képben, 6. Cinehrou. Selma derhüpfeln, közkívánatra. 7. Gsipkelegyező gyár Franciaországban. Tanulnia iyos. 8. Ab­raham áldozata. Bibliai film. Színezett felvétel Pathé Frérestől. 9. Veszedelmes anyós. Igen tréfás jelenet 10 képben. 10. Tommy, mint házasságközvetitő. Igen humoros 10 képben.Sö tétség  uralkodik esti 8 órakor az utcá­kon, különösen a Belváros felső részein, töb­bek között a Mátyás király-téren, annak mel­lékutcáiban és a Munkácsy-utcában. Gsak 9 óra után gyújtják meg erre a lámpákat. Ad­dig sötétben kell az embereknek botorkál­niuk. Vájjon nem lehetne-e ezen segíteni 1H irdetm ény. A zombori m. kir. pénzügy­igazgatóság folyó évi augusztus hó 12-én »2962 szám alatt kelt és a városháza hirde­tési táblájára kifüggesztett hirdetmény szerint az égetett szeszfolyadékoknak potadoval való megrovása tárgyában a szabad forgalomba átment égetett szeszes folyadékok folyó évi szeptember hó 1-én meglevő összes készlete, a mennyiben az elárusitásra vagy kimérésre jogosultsággal bíró személyek birtokában i0 litert, más háztartásokban pedig a családfő birtokában 5 liter tiszta alkoholt, a kistartá- lyokban levő illatszerek súlya pedig l ki­logrammot meghalad, a bajai m. kir. pénz­ügyőri szakasznál folyó évi szeptember hó három első napján az ott beszerzendő űrla­pokon bejelentendők az 1908. évi X X V U l. t.-c. 121. §-ában előírt pénzbüntetés terhe alatt.Naponta zene-estéíy Casinó-ví-ndéylö nyárihelyiségében Horváth Sándor sze méiyes vezetése mellett. A n. e. közön­ség szives pártfogásár kériteljes tisztelettel Preimajer Pál,Casinó-veixléglős.

Segédszerkesztő
FO D O R  K Á R O LY .

Pályázati hirdetmény.A  bajai ipartestükön i megüresedett és évi 600 korona készpénz, lakás, vi­lágítás és a teli hónapokban fűtés él­vezetével egybekötött szolgai állásra pályázat hirdettetik.Felhivatnak pályázni óhajtók, hogy kérvényeiket f. évi szeptember hó 14. 
déli 12 óráig az ipartestük- 1  hivatalánál nyújtsák be.A szolgai állásra vonatkozó feltételek az ipartestükt hivatalában megtudhatók.B aja , 1911.  augusztus 29.

E L N Ö K S 3ÍG

z o n g o ra -te r m é b e n

Bácsmegye 1 e g r é g i b b és 1 e g n a- g y o b b zongora- :: raktáraT iz  e v e s  Írásbeli :: szavatosság! ::Legelőnyösebb
fizetési feltételek ! ;

Töriesztéses kölcsönöketengedélyezünkSzerkes/.triség és kiadóhivatal ttdefonszanm

I

HIRDETÉSEK'
felvétetnek a kiadóhivatai! an.

10-161-65 évigterjedő időtartamra
47. alfkedvező feltételek mellett.ö llP i lP G / 1 Ő£ ■ , -vr':; Bajai Keresk. ŐS

Van szerencsém a zönség szives tudó a régi Weisz Henrik-c i p é s z -átvéve, a magam régen fenálló jónevü üzletével egyesítve, az Erzsébet királyné utcában volt saját üzletemet is áthelyez­tem a K ö zp o n ti S zá llo d a  épüle­tében tovább vezetem és tovább is azon fogok igyekezni, hogy elegáns kivitelű, jó és szolid munkával szolgáljam ki t. megrendelőimet.Raktáron tartok mindennemű, saját készítményü úri <:s női cipőket.A nagyérdemű közönség szives párt-fogásit kéri kitűnő tiszt« hittel

Bajai m. k adóhivatalnál ügyes
. A ,;. A. 
” f  " V á i j n o k . L v:-T -azonnal alkalmazást nyer.

Szt. Antal-utca 28. számúU*“ h á z,zabad kézből eladó. Értekezni lehet ott a házban.
Hatósági r e n d e le tszerint mindenki házánál k o t e l e s  vizet készenlétben tartani. E célra legalkalmasabbnak es legtartósabb nak a j á n l o m  saját gyártmányú
hektoliterenként 5 korona.Ahandó készlet togla-, cserep ós 
cement-árukban. Hoocsini Port­
land os Rom an Cemont os I a. 
darabos mész a legfrisebb állapot­ban mindig kapható Grünhut Miksa
fSp ifczeiöé le t é g la  ég c e m e n tá r u g g á r á b a n ,
Telefon szám 111. — Telefonszám 111.
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SCHÄTZ JÓZSEF budapesti sörnagykereskedő helybeli főlerakata 
STAMPFL JENŐ CÉGNÉL.___________

99 Gól iá t  M a l á t a  g y ó g y s ö r “a leghirnevesebb egyetemi tanárak által javalva, mint hatásos szer vérszegénység, idegesség, emésztési zavarok, álmatlanság és gyengeség ellen; továbbá ajánlva van lábadozóknak és különösen szoptatós nőknek.
G óliát M a lá ta  gyó g ysö r I p a la c k  . - ■ 4 0  f il lé r -
K irá ly  salon s ö r I p a lac k  . . ■ 36 f i l lé r .Üres üvegek 10 fillérért vétetnek vissza. 10 üvegen felüli rendelések házhoz szállíttatnak,

E különleges sörök a DREHER ANTAL es az Első Magyar Reszvényserfözde Kőbányai Sörfőzde gyártmányai.
Jégben hűtött palackok is kaphatok.

L e g k itű n ő b b  g y á r t m á n y ú

O rr GO
készpénzért és részletfizetésre legolcsóbban beszerezhetők

b ú to r , k á r p it o s -  é s  
z o n g o r a -t e r m e ib e n

BAJA.
A  v á ro s h á z á v a l szem b en  
a B a ja v id é k i T a k a r é k p é n z ­
t á r  ép ü le téb en . : s : s :

Két-három középiskolát végzett fiú ,F I Z E T É S S E L
TANULÓULfelvétetik NÁNAY LAJOS könyv­nyomdájában Baján.
A Bárány Szállodakellemes

n y á r i h e ly is é g é b e nminden este s minden ünnep és vasár nap B U R  G  E R A R T U R első rangú tamburás zenekara h a n g v e r s e n y e z.Naponta frissen csapolt sör. Minden délelőtt különféle f r i s s  villásreggelik. K i t ű n ő  i t a l o k ,  Í z l e t e s  é t e l e k .A nagyérdemű közönség szives párt­fogását kéri kitűnő tisztelettelHorváth 3ánosvendéglős.

I IATSCHKK SZABADALM A T
Í 9 ,a  J e le n k o r  le g jo b b  t e t ő jekönnyű, törhetetlen, fagy-, vihar- és tüzmentes,

v ö r ö s - ,  f e h é r  é s  s z ü r k e  s z í n e k b e nTervrajzzal cs költségvetéssel díjtalanul szolgál:
GOLDSCHMIDT LAJOS

épületanyag és tűzifa kereskedő

Eternit pala egyedelárusitó Baja város és területére.T E LEFO N  SZÁM  88.
A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e(Drescher Gyula-féle házban) elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e tföldekre 10-től Öf> évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 
«3 iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

NyomatoU Nánay Lajosnál Haján.




